
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   610 del 20/05/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI SERRAMENTI ESTERNI A CAUSA DI 
DANNI  DA  EVENTI  METEOROLOGICI  AVVERSI  NELL'ISTITUTO  "CATTANEO-
DELEDDA"  A  MODENA  -  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA SELEZIONE DALL'ELENCO DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA  -  CUP  G99E20001310003  CIG 
ZC82CFFF48.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

PREMESSO  che il  Servizio Manutenzione Opere Pubbliche della Provincia  di 
Modena ha tra i propri compiti istituzionali la manutenzione ordinaria/straordi-
naria delle strade provinciale e degli edifici scolastici sedi di Istituti di istruzione 
superiore di secondo grado e che l'interesse pubblico sotteso a tale competen-
za è quello di preservare e manutenere il patrimonio demaniale e indisponibile 
dell'ente.

CONSIDERATO che lo scorso 22 giugno 2019 nel comune di Modena si è verifi-
cata una fortissima grandinata che ha provocato ingenti danni agli edifici pro-
vinciali; in prima battuta si è provveduto ad intervenire con estrema urgenza a 
ripristinare gli elementi che costituivano un pericolo per gli utenti e che rende-
vano gli edifici non fruibili (come il ripristino di tutte le vetrate, dei cupolini di 
copertura e delle coperture stesse), rimandando ad un periodo successivo i la-
vori di riparazione di minore urgenza, seppur essenziali per la corretta conser-
vazione e fruibilità degli edifici.

SPECIFICATO che l’Istituto scolastico “Cattaneo-Deledda”, ubicato in Strada 
degli Schiocchi 110 a Modena, è risultato fortemente colpito dalla grandine e 
che si sono rilevati numerosi ed ingenti danni alle tapparelle esterne, che in 
quel momento risultavano quasi tutte chiuse.

RAVVISATA la necessità di far eseguire i seguenti interventi presso l’Istituto 
scolastico  “Cattaneo-Deledda”,  consistenti  nella  manutenzione  straordinaria 
dei  serramenti  esterni,  in particolar  modo nella  sostituzione degli  avvolgibili 
danneggiati dalla forte grandinata, e che  l’importo stimato dei lavori da eseguire am-
monta ad € 17.578,96 IVA esclusa.

Determinazione n. 610 del 20/05/2020   - pag. n. 1



Il  progetto  esecutivo dei  lavori  è  stato  posto  agli  atti  con prot.  n. 
13433 del 13/05/2020, e riporta il seguente quadro economico:

A) LAVORI IN APPALTO

a.1) Importo esecuzione lavorazioni a base d’asta € 16.298,96

a.2) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 1.280,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 17.578,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) Rilievi, accertamenti e indagini

b.2) Allacciamenti ai pubblici servizi

b.3) Imprevisti

b.4) Acquisizione aree e immobili

b.5) Accantonamento di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016

b.6) Spese tecniche

b.7) Spese per attività di consulenza o di supporto

b.8) Contributo all’Autorità di Vigilanza

b.9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

b.10) Spese per pubblicità o, ove previsto, per opere artistiche

b.11)
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Ca-
pitolato Speciale d’Appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

b.12) IVA al 22% ed eventuali altre imposte € 3.867,37

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.867,37

TOTALE COMPLESSIVO € 21.446,33

CONSIDERATO che l’intervento è finanziato con fondi della Provincia  al Capi-
tolo di  spesa n. 3257 “Manutenzione straordinaria  edifici  scolastici”  del  peg 
2020.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 
dell’articolo 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di af-
damento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.

RICHIAMATO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo sopra ci-
tato, trattandosi di affidamento lavori di importo inferiore a € 40.00,00, si pro-
cederà ad un affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economi-
ci, mediante richiesta preventivo con modalità di Posta Elettronica Certificata, 
in quanto l’individuazione dell’affidatario mediante procedure ordinarie o ristrette risulterebbe non 
efficiente in relazione alle tempistiche e all’importo dell’appalto.

CONSIDERATO che il richiamato D.Lgs. 50/2016, articolo 36, comma 2, lettera a), dà attuazione 
normativa al principio della concorrenza, ma che nella fattispecie non ricorre  «un interesse tran-

Determinazione n. 610 del 20/05/2020   - pag. n. 2



sfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia» (ANAC, linee guida n. 
4, paragrafo 1.5).

RITENUTO che:
• vada in ogni caso e comunque garantito l’interesse-dovere dell’Amministrazione alla convenien-

za economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso;
• visto l'importo e il progetto esecutivo delle opere da realizzare, oltre ai tempi ristretti per esegui-

re le opere possibilmente nel periodo di chiusura scolastica, sia opportuno procedere all'affida-
mento con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari 
posto a base di gara, ai sensi dell'articolo 95, comma 2, del citato Decreto Legislativo n. 50/2016.

CONSIDERATO che l’«affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1», cioè dei 
principi fondamentali del Trattato (D.Lgs. 50/2016, articolo 36, comma 1), la scelta del contraente 
avvenga nel rispetto del principio concorrenziale previsto dalla lettera b) del comma 2 del medesi-
mo articolo 36 del D.Lgs. 50/2016.

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4 (Del. n. 1097 del 26 Ottobre 2016 (ag-
giornate  al  D.Lgs.  56/17  con  Delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1  marzo 
2018)“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi di operatori economici “con la quale, al paragrafo 5.1.4 si sancisce 
che “la stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplo-
razione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevan-
za del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua contendi-
bilità da valutare sulla base di parametri non solo economici”.

PREMESSO che, ai sensi dell'articolo 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, dal 18 ottobre 2018 
l'affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture dovrà avvenire utilizzando mezzi di comunica-
zione elettronici.

ATTESO che, trattandosi di «affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro», è applicabile la 
stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, articolo 32, comma 14).

EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della se-

lezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio  di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo e 

dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 

contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di affida-

mento;
e) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 

all’importo dell’affidamento;
f) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con 

alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2) e che l'invito ad 
eventuale operatore uscente sarà valutato in esito alle procedure sopra espletate.

Determinazione n. 610 del 20/05/2020   - pag. n. 3



Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Alessandro Manni, Direttore dell’Area Lavori Pub-
blici della Provincia di Modena.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di 
Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento 
dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le  informazioni  che  la  Provincia  deve  rendere  ai  sensi  dell’articolo  13  del  Regolamento  UE 
679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex D.Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che 
integra e modifica il D.Lgs. 196/2003, sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato 
potrà prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e 
nel sito internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettro-
nica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 0592032975.

DETERMINA

1) di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto ed approvare 
il predetto progetto esecutivo, avente prot. n. 13433 del 13/05/2020, costituito dai seguenti ela-
borati facenti parte integrante del progetto stesso e posti a base d'appalto:
• Elenco elaborati

• Relazione tecnica illustrativa

• Capitolato Speciale d’Appalto

• Elenco prezzi unitari

• Computo metrico estimativo

• Quadro economico

• Planimetrie degli interventi

• Piano di Sicurezza e Coordinamento

• Stima costi della sicurezza

• Piano di contenimento del COVID-19

• Cronoprogramma dei lavori

• Piano di manutenzione dell’opera
1) di procedere all'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di serramenti esterni a 

causa di danni da eventi meteorologici avversi nell’Istituto “Cattaneo-Deledda” in Strada degli 
Schiocchi 110 a Modena, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, nel 
rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  inviti,  mediante  l’affidamento diretto previa 
consultazione di tre operatori economici con richiesta preventivo via PEC, 
con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale 
sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell'articolo dell'arti-
colo 36 comma 9 bis del citato Decreto Legislativo n. 50/2016;

2) di prenotare la somma di € 21.446,33 al Capitolo 3257 “Manutenzione straordinaria 
edifici scolastici” del PEG 2020 finanziato fondi propri;

3) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente:

Anno 2020 € 21.446,33

Anno 2021 //

Determinazione n. 610 del 20/05/2020   - pag. n. 4

http://www.provincia.modena.it/


Anno 2022 //

4) di dare atto che il C.U.P. è il n. G99E20001310003;
5) di dare atto che il C.I.G. è il n. ZC82CFFF48;
6) di dare atto che l’opera è stata codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture al 06-06-02F886 (rif. Arch. 303);
7) di procedere all'affidamento dei lavori anche nel caso sia presentata un'unica offerta, purché 

valida  e  se  la  stessa  sarà  ritenuta  adeguata  all'opera  da  realizzare,  fatto  salvo  la  potestà 
dell'Amministrazione di rinnovare la richiesta di offerta ad ulteriori operatori economici;

8) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'articolo 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che il progettista generale è il Geom. Massimiliano Pellizzola, Istruttore Tecnico 
dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

10) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 90 e seguenti del D.Lgs. 80/2008, il Coordinatore della 
Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  è  il  Geom.  Massimiliano  Pellizzola,  Istruttore  Tecnico 
dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

11) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 90 e seguenti del D.Lgs. 80/2008, il Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione è il Geom. Massimiliano Pellizzola, Istruttore Tecnico dell’Area 
Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

12) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 101 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore dei Lavori è l’Ing. 
Laura Reggiani, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Mode-
na;

13) di dare atto che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 30 
(trenta) giorni naturali e consecutivi dalla consegna dei lavori;

14) di trasmettere la presente Determinazione all’U.O. Gestione Straordinaria dell’Area Ammi-
nistrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 610 del 20/05/2020   - pag. n. 5


